
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  11 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER 
DE SOUZA,  Id. Funcional nº. 55588478/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de Monitoramento 
de Projetos Estratégicos, durante o impedimento legal da titular LUCIA-
NA SANTOS DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54189100/3, no período de 
22/03/2021 a 20/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 642796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Pedido de Reconsideração de Recurso
Processo: 2019/398742
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Assunto: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO APRESENTADO PELA FUNDAÇÃO 
CETAP (PROTOCOLOS 2021/338777 e 2021/341441)
Considerando o pedido de reconsideração apresentado pela Fundação CETAP 
em 30/03/2021 e respectiva complementação (protocolo 2021/341441), 
bem como Manifestação Jurídica nº 64.2021-CJUR/SEPLAD, que analisou o 
pleito e apresentou a fundamentação jurídica adequada, ao final entenden-
do pela inexistência de fatos e fundamentos aptos a reconsiderar a decisão 
proferida em 24/03/2021.
Decido: Conhecer o pedido de reconsideração da Fundação CETAP e res-
pectivo complemento (2021/338777 e 2021/341441), com fundamento no 
direito de petição insculpido no art. 5º, XXXIV, alínea “a” da Constituição 
Federal e, no mérito negar o pedido, para manter as decisões de seq. 248 
e 255, adotando como razão de decidir os termos da Manifestação Jurídica 
nº 64.2021-CJUR/SEPLAD (seq. 265), com fundamento no art. 62, §1º, da 
Lei Estadual nº 8.972/2020.
Dê-se ciência a requerente.
Belém, 06 de abril de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 642810
PORTARIA Nº 283/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/360005,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/04/2021, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias concedido por intermédio da PORTARIA Nº 218/2021 – DAF/
SEPLAD de 09/03/2021, publicada no DOE nº. 34.516 de 12 de março 
de 2021, à servidora PAULA FRASSINETTI GONCALVES CAMPELLO, Id. 
Funcional nº 5724074/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 643030

PORTARIA Nº 81, DE 7 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) nº 1400, de 25/03/2021, 1435, de 07/04/2021 e 
1437, de, 07/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 81, DE 7 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.956.565,15 1.956.565,15
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 0,00 262.039,25 262.039,25

 0370 0,00 0,00 0,00 1.372.930,20 1.372.930,20
Obras e Instalações

 6101 0,00 0,00 0,00 321.595,70 321.595,70
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 627.069,80 627.069,80

Despesas Ordinárias
 0370 0,00 0,00 0,00 627.069,80 627.069,80

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 177.737,73 177.737,73
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 0,00 177.737,73 177.737,73

SEMAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Despesas Ordinárias
 0316 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

GESTÃO
SEPLAD

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.355.934,90 1.355.934,90
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 0,00 0,00 1.355.934,90 1.355.934,90

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 0,00 428.833,79 428.833,79

DEA
 0660 0,00 0,00 0,00 428.833,79 428.833,79

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 10.881.991,00 10.881.991,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
 0301 0,00 0,00 0,00 105.000,00 105.000,00
 0349 0,00 0,00 0,00 6.326.991,00 6.326.991,00
 7349 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 3.950.000,00

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 28.741.346,44 28.741.346,44

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 0,00 28.741.346,44 28.741.346,44

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 7349 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 887.422,00 887.422,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0106 0,00 0,00 0,00 75.459,00 75.459,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 0,00 811.963,00 811.963,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 12.413.687,14 12.413.687,14

Despesas Ordinárias


